
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    58    DEL     03/02/2022 

RINNOVO  ABBONAMENTO  AL  PORTALE  ON  LINE  "LEGGI  D'ITALIA" 
PER ANNI TRE MEDIANTE ODA SU MEPA - SOCIETA' WOLTERS KLUWER 
ITALIA S.R.L." 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   UFFICIO ECONOMATO - ACQUISTI INTERNI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Bendini Francesco 

Pratica n. 64 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 58 del 03/02/2022 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  71  e  72  del  30/12/2021,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 13/01/2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2022-2024: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA  la  determina  dirigenziale  n.207  del  21/03/2019  con  la  quale  si 
approvavano  le  nuove  condizioni  di  abbonamento  proposte  che  prevedevano,  per  un 
periodo di tre anni (dal 01/01/2019 al 31/12/2021)  l'abbonamento alla rivista on line 
“Leggi d'Italia”, per  un importo annuale di €. 2.931,66= comprensivo di iva e per un totale 
per l’intera durata pari ad €. 8.794,97=, compresa IVA;

ACCERTATO, comunque, che il citato abbonamento è  ad oggi  l'unico strumento 
continuamente aggiornato con la normativa vigente collegato inoltre con la giurisprudenza, 
che  è altresì uno strumento utile nella stesura degli atti amministrativi dal punto di vista  
normativo e che, pertanto, si ritiene possa essere di grande efficacia per l'Ente; 

RILEVATO che, pertanto, essendo scaduto tale abbonamento il 31.12.2021, si ritiene 
necessario rinnovarlo per i successivi tre anni;

DATO ATTO che:
- ai sensi dell'art. 1 comma 449 della Legge n. 296/2006, le amministrazioni pubbliche di  
cui all'art. 1 del D.Lgs.  30 marzo 2001 n. 165, possono ricorrere alle convenzioni previste 
dalla  piattaforma CONSIP ovvero ne  utilizzano i  parametri  prezzo/qualità  come limiti 
massimi per la stipulazione dei contratti;
- ai sensi dell'art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, le amministrazioni pubbliche di  
cui  sopra,  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo 
comunitario sono tenute, avvalendosi della piattaforma CONSIP, a far ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle  relative 
procedure;
- il  D.L. 52/2012 e il  D.L. 95/2012 nonché le relative leggi di  conversione, sanciscono  
l'obbligo di ricorso al mercato elettronico per l'approvvigionamento di beni e servizi da 
parte delle pubbliche amministrazioni;

RICHIAMATO l'art. 1, commi 502 e 503 della Legge n. 208 del 28.12.2015 (Legge di 
Stabilità 2016) il quale stabilisce che gli acquisti di beni e servizi tramite strumenti telematici  
(MEPA, INTERCENTER, ecc.) sono obbligatori per importi da €. 1.000,00= alla soglia di 
rilievo comunitario di cui all'art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

RICHIAMATO l'art.  1,  comma 130 della  Legge n.  145 del  30.12.2018 (Legge di 
Stabilità 2019)  il quale ha innalzato la sopraindicata soglia di obbligatorietà dell'utilizzo 
degli strumenti telematici per l'acquisto di beni e servizi da €. 1.000,00= ad €. 5.000,00=;

CONSTATATO  che la fornitura in  oggetto, essendo  di  importo  inferiore  ad  €. 
139.000,00= rientra nei limiti di valore previsti per l'applicazione dell'ipotesi di affidamento 

Pratica n. 64 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 58 del 03/02/2022 Pag. 2 di 5



diretto di cui all'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, così come derogato dalla  
Legge n. 120/2020 e dalla successiva Legge n. 108/2021;

DATO ATTO che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all'art. 26, comma 1, 
della legge 488/1999 aventi ad oggetto beni comparabili  con quelli relativi alla presente 
procedura di approvvigionamento;

RILEVATO  che da un controllo effettuato sulla piattaforma elettronica  i beni   in 
oggetto risultano reperibili sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA);

CONSIDERATO che  l'Amministrazione  Comunale,  all'interno  del  MEPA,  ha 
individuato la  Società “Wolters  Kluwer  Italia  S.r.l.”,  con sede in Milano,  Via Dei 
Missaglia n.  97 – C.F.  e P.I.:  1029790152, la  quale  costituisce continuità  del  servizio 
finora  prestato  attraverso  la  possibilità  di  rinnovo  dell’abbonamento  al  portale  on line 
“Leggi d’Italia” a decorrere dal 01.01.2022 e con scadenza al 31.12.2024, tramite ordine 
diretto d’acquisto su MEPA, al  costo totale per l’intera durata pari  ad €.  €. 8.794,97=, 
compresa IVA;

STABILITO che si ritiene opportuno aderire al nuovo abbonamento impegnando 
per l'anno 2022 la spesa di € 2.931,66=  e impegnando la spesa annuale di € 2.931,66= per 
gli anni 2023/2024 sui relativi capitoli di bilancio;

CONSIDERATO che sul capitolo 240000 “Aggiornamento giuridico: abbonamenti e 
riviste  servizi  generali”  del  bilancio  2022  pd.c.  1.03.01.01.002  “Giornali,  riviste  e 
pubblicazioni” sono disponibili €. 2.156,20=;

DATO ATTO che è possibile procedere allo storno, ai sensi dell’art. 57 comma 7 lett. 
f) del vigente Regolamento di Contabilità, di €. 775,46= dal cap. 330003 al cap. 240000, 
così come dettagliatamente indicato nel proseguo;

PRECISATO, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii. e dell'art. 32 
comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., che:

 il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con il contratto è quello di  
fornire all'Ente quanto necessario per le esigenze suindicate;

 il  contratto ha ad oggetto l'acquisizione mediante Ordine di Acquisto (ODA) di 
abbonamento al servizio telematico del portale on line “Leggi d’Italia”;

 il valore complessivo del contratto per tutta la durata è pari ad €. 8.794,97= IVA 
compresa;

 il contratto sarà formalizzato con l'accettazione dell'ordine da parte del fornitore;
 le clausole negoziali essenziali sono contenute  nell’ODA depositato agli atti della 

presente determinazione;
 la scelta del contraente viene effettuata mediante le procedure di gara di cui all'art.  

36 comma 2,  lett.  a) del Codice dei  contratti,  con l'impiego,  nello specifico,  del 
mercato elettronico in base alle modalità di cui al comma 6 del medesimo art. 36 e  
dell'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge n. 136 del 13.08.2010 e il D.L. n. 187 del 12.11.2010 art. 7, comma 4 
che stabiliscono....”ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento 
devono  riportare,  in  relazione  a  ciascuna  transazione  posta  in  essere  dalla  stazione 
appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), 
attribuito dall'Autorità  di  vigilanza sui  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture  su 
richiesta della stazione appaltante....”;

Pratica n. 64 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 58 del 03/02/2022 Pag. 3 di 5



DATO  ATTO  che  il  codice  identificativo  di  gara  (CIG),  attribuito  dall'Autorità 
Nazionale Anticorruzione ANAC è il seguente: Z2134EA67E;

DATO ATTO che la Società aggiudicataria ha già presentato, ai sensi del comma 7 
art. 3 della Legge n. 136/2010, la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente  
dedicato; 

Visto:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento di Contabilità;
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di  rinnovare l’abbonamento,  per  le  motivazioni  in  premessa  descritte  che qui  si 
ritengono interamente approvate e riportate, per il periodo 01.01.2022/31.12.2024 
al  servizio  telematico  “Leggi  D'Italia”  con  affidamento  tramite  ODA posto  in 
essere sul MEPA ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016  così 
come derogato dalla Legge n. 120/2020 e dalla successiva Legge n. 108/2021, alla 
Società “Wolters Kluwer Italia S.r.l.”, con sede in Milano, Via Dei Missaglia 
n. 97 – C.F. e P.I.: 1029790152;

2) di  dare  atto  che  il  codice  identificativo  di  gara  (CIG),  attribuito  dall'Autorità 
Nazionale Anticorruzione ANAC è il seguente: Z2134EA67E;

3) di  precisare  che,  in  riferimento  alla  Legge  n.  136/2010  e  s.m.i.,  la  Società 
aggiudicataria  ha  già  presentato,  ai  sensi  del  comma  7  art.  3  della  Legge  n. 
136/2010, la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato;  

4) di procedere allo storno, per la sola annualità del 2022, di cui all’art. 57 comma 7 
lett. f) del vigente Regolamento di Contabilità, di Euro 775,46 dal capitolo 330003 
“Canoni  noleggio  fotocopiatrici”,  piano  dei  conti  finanziario  1.03.02.07.000  - 
“utilizzo  di  beni  di  terzi”,  macroaggregato  103  “acquisto  di  beni  e  servizi”  e 
destinarlo  al  capitolo  240000  “Aggiornamento  giuridico:  abbonamenti  e  riviste 
servizi generali”, 1.03.01.01.000 - Giornali, riviste e pubblicazioni”, macroaggregato 
103  “acquisto  di  beni  e  servizi”,  relativamente  al  rinnovo  dell’abbonamento  al 
portale on line  “Leggi d’Italia”;

5) di impegnare la spesa  complessiva annua di  €. 2.931,66= (IVA 4%  inclusa) per 
l'anno 2022 sul capitolo 240000 “Aggiornamento giuridico: abbonamenti e riviste 
servizi  generali”  del  bilancio  2022  pd.c.  1.03.01.01.002  “Giornali,  riviste  e 
pubblicazioni”;

6) di impegnare la spesa complessiva annua di  €. 2.931,66= (IVA 4% inclusa)  per 

Pratica n. 64 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 58 del 03/02/2022 Pag. 4 di 5



l'anno 2023 sul cap 240000 “Aggiornamento giuridico: abbonamenti e riviste servizi 
generali” del bilancio 2023 pd.c. 1.03.01.01.002 “Giornali, riviste e pubblicazioni”;

7) di  impegnare la  spesa complessiva annua di  €. 2.931,65= (IVA 4% inclusa)  per 
l'anno 2024 sul cap 240000 “Aggiornamento giuridico: abbonamenti e riviste servizi 
generali” del bilancio 2024 pd.c. 1.03.01.01.002 “Giornali, riviste e pubblicazioni”;

8) di  dare  atto  che  è  allegato  quale  parte  integrante  e  sostanziale  al  presente 
provvedimento  il  DURC in  corso  di  validità  rilasciato  dall’Ente  competente  e 
comprovante la regolarità contributiva della Società affidataria;

9) di individuare nella persona di Bendini Francesco responsabile del procedimento 
per gli atti di adempimento della  presente determinazione.

    

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  03/02/2022 
Firmato

Bendini Francesco / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 64 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 58 del 03/02/2022 Pag. 5 di 5



 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INPS_28105839 Data richiesta 09/10/2021 Scadenza validità 06/02/2022

Denominazione/ragione sociale WOLTERS KLUWER ITALIA S.R.L.

Codice fiscale 10209790152

Sede legale VIA DEI MISSAGLIA 97 MILANO MI 20142

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.



Comune di Cattolica

Riepilogo Variazioni Capitoli di Spesa 2022
Esercizio: 2022

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.

13 - 1.0 SETTORE 1 - Rufer ClaudiaResponsabile di Spesa

AGGIORNAMENTO GIURIDICO: ABBONAMENTI E
RIVISTE SERVIZI GENERALI

2022 6.000,00S 240000 775,46 775,46 0,00 6.775,461.02.1.0103 CP
CS 6.000,00 775,46 775,46 0,00 6.775,46

CANONI NOLEGGIO FOTOCOPIATRICI2022 6.000,00S 330003 -775,46 0,00 -775,46 5.224,541.02.1.0103

Segreteria generale  (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 6.658,29 -775,46 0,00 -775,46 5.882,83

Totale Variazioni CP  Spese - Responsabile 13 775,46 -775,46 12.000,000,0012.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Variazioni Fondi Spese - Responsabile 13

Totale Variazioni CS Spese - Responsabile 13 775,46 -775,46 12.658,290,0012.658,29

Totale Variazioni CP  Spese 775,46 -775,46 12.000,000,0012.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Variazioni Fondi Spese

Totale Variazioni CS Spese 775,46 -775,46 12.658,290,0012.658,29

Stampato il 31/01/2022 Pagina 1 di 1


